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NUMAN EFENDi'NİN İKİ RİSALESİ ÇERÇEVESiNDE 
TASA VVUFİ GÖRÜŞLERİ 

Kadir Özköse* 

Sarıhatip zadeler ailesinin bir ferdi olarak Nurnan Sabit, şair Ahmet 
Harndi'nın oğlu ve şeyh Abdurrahman Efendi'nın torunudur. 1692 yı
lında Sivas'ta doğup iyi bir eğitim görmüştür. Müderrislik ve müftülük 
görevlerinde bulunup 1768'de Sivas'ta vefat etmiştir. 

Tebliğimde "Duau Enbiya ve Evradu Asfiya" ile "Şerhu Hizbi'l
Bahr" isimli iki risalesi kapsamında Nurnan Efendi'nın tasavvufi neşve
sine dikkat çekmek istiyorum. Aslında her iki risale de evrad geleneği ile 
dua ve hizb iştiyakının canlı bir ömeğidir. öngördüğü dua ritmi çerçeve
sinde Nurnan Efendi'nın manevi ve irfarn donamma sahip, tasavvufi 
neşve içerisinde neşv u nema bu1an bir kişiliğe sahip olduğu görülmek· 
tedir. 

"Duau Enbiya ve Evradu Asfiya" isimli risalesinin başında Nurnan 
Efendi, ashab-ı kiramın her birini yıldızlar mesabesinde ve sünnet-i se
niyyeye uymada öneiller olarak görmektedir. Ehlibeyte olan hürmetini 
ve bağlılığını beyan etmektedir. ilmiye zümresini ilim ve irfan deryası 
olarak bizleri o deryadan inciler çıkarmaya, o ilim deryasındaki ineilere 
talip olmaya, ilim erbabından gereğince faydalanmaya davet etmektedir. 
Batıl zihniyetieri gidermenin, inkar saplantısından kurtu1manın, taşkınlık 
ve cehalet girdabından uzaklaşmanın yolunu ilmi birikime sahip olmakta 
görmektedir.l 

Ulemayı sağlıklı din anlayışının öncilleri, hak ve hakikatin koru
yucuları olarak niteleyen Nurnan Efendi, alemin nizarnını ve insanoğlu
nun hayatiyetini ilahi isirolerin tecellisine bağlı görmektedir.2 

Dua mecmuası niteliğindeki bu risaleyi kaleme alış sebebini şu şe
kilde dile getirmektedir: "Manevz hissiyatm sağlanması, gözlerin aydınlık ka
zanması, gönlün neşelenmesi, elin bereketlenmesi, Allah' a hamdin gereğince ya-

• Prof. Dr., C.Ü. İlahiyat Fakültesi Öğr. Üyesi kozkose®cumhuıiyet.edu.tr; 
ı Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, Milli Kütüphane, No: 1044/7, vr. lb. 
2 _ Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, Milli Kütüphane, No: 1044/7, vr.la. 
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pılması maksadıyla gece ve gündüz okunmak üzere bir dua mecmuası hazırla
mayı düşündiim. İstifade edebilmek ve beklentileri karşılayabilmek için belli başlı 

ayetler çerçevesinde kabul olunacak duaları hazırlamak istedim." 

Nurnan Efendi risalesinde duanın anlam boyutu üzerinde durur. 

Ku1un tevazu, edep ve teslimiyet bilinci içerisinde yalvarış ve yakarışta 
bulunmasını telkin eder. Allah'ın kullarına yakın olduğunu, dua edenin 

duasına icabet ettiğini, kişinin gizli ve açık her daim O'na yakarışta bit

lunması gerektiğini vurgular. Dua ehli olmanın yolu, öncelikle zikre de

vam etme ve gereğince şükredebilme çabasıdır. Duaya hamd ve sena ile 

başlanması esastır. Seher vakitlerinin kıymetini bilmek bir devlettir. Kalb 

huzuru ve helal lokma, duanın adabındandır. Dua kapısına yapışana 

rahmet kapılarının açılacağı müjdelenmiştir. Sıkıntılı ve zor zamanlarda 

gerçekleşen duaların kabul şarh kişinin rahat dönemlerinde gerçekleştir

diği dua gayretine bağlıdır. Ayrıca ku1 duayı ibadet bilinci içerisinde ger

çekleştirmelidir.3 

İmam Suyüti'nin Durru'l-Meıısur isimli eserinden gerçekleştirdiği 

nakille Nurnan Efendi, dört nimetin dört sorumluluğu da beraberinde ge
\ 

tirdiğine şu şekilde dikkat çeker: 

\. 
a. Dua edenin duasına icabet edilir. Allah (c.c_),4 "rSJ ~1 ~_,ı:..:ıl" der. 

b. Nimetleı;e şükredene bereket verilir. Allah (c.c.),S. "p.:ı~j'i. fıfo ı:flJ' 
der. 

c. Allah'ı zikredeni Allah da zikreder. Allah (c.c.),6 "r-S.fi~l ~_,_fi~ij" der. 
d. İstiğfar edene mağfiret edilir. Allah (c.c.),7 "l...ı\.Sı;:. c:;ts .ı...il ~.J l_,.fo.:i...ıl" 

der. 

Nurnan Efendi'nin tasavvufi görüşlerini; tövbe bilinci, ibadetlere 

titizlik, haramlardan kaçınmak ve helal ile beslenmek, dile hakimiyet, te

vazu sahibi olmak, vird edinilmesi gereken tesbihat başlıkları altmda de

ğerlendirmek istiyorum. 

3 Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, vr. 3a-4b. 
4 Gafir, 40/60. 
5 İbrahim, 14{7. 

6 Bakara, 2/152. 
7 Nuh, 71/10. 
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1. Tövbe Bilinci 
Tövbe; dil ile istiğfarda bulunmak ve kalb ile pişmanlık duygusu

na bürürunektir. Pişman olunan günahı bir daha işlememektir. Böylesi 
bir tavır sergilese bile kişi makamına güvenmemeli ve kendinden emin 
olmamalıdır. Eda edemediği farzları kaza etmedikçe tövbenin gereği ye
rine getirilmiş sayılmaz. Kul Hakk' a yönelir, günahlarından tövbe eder 
vegafillerden olmamaya gayret eder. Tövbekar kullarından, istiğfar eden 
bahtiyarlardan kılması için Allah'a dua eder.8 

Allah'ın isimlerinden biri de et-Tevvab'dır. Nisa suresinde belirtil
diği üzere .&1 ~ ~jill"tövbe Allah'a yapılır"9 vaadi gereği Allah, yapılan 
tövbeleri kabul edeceğini beyan kılmıştır. Kim can u gönülden tövbe 
ederse Allah, onun tövbesini en güzel şekilde kabul eder. Nurnan Efen
di'ye göre, 10 4.!~ ı> _,...,ll u~ ıJ.ı~l ayetini kendince yorumlayıp da günah 
işlemeye kalkışmak ahmaklıktır. Çünkü günaha yönelmek bayağılık ve 
cehalettir. Bu nedenle Allah'a isyan eden kişinin cahil olduğu belirtilmiş, 
en kısa zamanda cehaletinden sıyrılması, ölmeden önce tövbe edip arın
ması gerekmektedir. ~J-'1-İI ~ ı:ıı ~ 11 ayetide bu gerçeğin en güzel 
ifadesidir .12 

Ölüm meleği gelmeden, ölüm gerçeği ile yüzleşmeden, ölüm ağır
lığı çökmeden önce tövbe edebilmek temel görevdir. Allah' a niyazda bu
lunan Nurnan Efendi, Allah'tan bizlere hayırda acele etmeyi nasip kılma
sını, erteleyenlerden eylememesini, işleri yarına bırakanlarm durumuna 
düşürmemesini dilemektedir. Hayırlı bir işi yarına bırakanların sonunda 
eli boş kalacaklarını ve yarına erişemez olacaklarını beyan eden Nurnan 
Efendi, Allah'ın el-Alim ve el-Hakim olduğunu, kullarının tövbelerindeki 
ihlas düzeyini en iyi şekilde bildiğini belirttikten sonra "Hakim olan Al
lah tövbekar kullarını hiç cezalandırır mı?" yaklaşımı ile Allah' a olan gü
venini ortaya koymaktadır. Ancak onun da belirttiği üzere, günahkar 
kullarm ölüm anında gerçekleşen tövbelerinin bir anlamı olmayacaktır. 
Ölüm müşahedesi gerçekleştiği, ölüm esnasında makamını. gördüğü, 
ölüm halleri belirgin hale geldiği ve her şey açık açık görüldüğü esnada 
yapılan tövbenin geçersizliğine vurgu yapmaktadırP 

8 Nurnan Efendi, Dua u Enbiya ve Evradu Asfiya, vr. Sa. 
9 Nisa, 4/17. 
10 Nisa,4/17. 
11 Nisa,4/18. 
12 t-.'uman Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, vr. 6b. 
ı3 Nurnan Efendi, Du au Enbiya ve Evradu Asfiya, vr. 6a. 
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Tövbenin hakikati konusunda Nurnan Efendi, bir bedevi tarafın
dan sorulan tövbenin ne olduğuna dair soruya Hz. Ali' nin, "tövbe şu allı 
esası içerir" diye cevap verdiğinden bahseder. Tövbenin bu allı esası şu 
şekildedir: 

1. Günahlardan pişmanlık 
2. Farzların yerine getirilmesi 
3. Haksızlıklardan uzaklaşmak 
4. Karşı tarafla helalleşmek 
S. Günaha bir daha geri dönmemek, nefsini itaate alışbrmak, gü

nahtan zevk almamak 
6. Dili yalandan ve iftiradan korumak.l4 

Tövbenin önemi hususunda konuyu Yunus (a.s.)'ın durumu ile 
örneklendiren Nurnan Efendi, Allah'ın izni olmadan kavminin arasından 
ayrılan Yunus peygamberin "uı-JI.l:JI LJ.o ı.::.ı.;s; ~1 .ili~ ı.:.ül '::ll .UI"::l" diye ya
karışta bulunduğunuıs halırlalır.ı6 

2. ibadetlerde Titizlik 
Nurnan Efendi'ye göre hayatibadetle anlam kazanmaktadır. iba

det, müminin manevi u~anışına zemin hazırlar. ibadetlerin destekleme
diği iman sönük kalmakta ve zama:qla işlevini yitirmektedir. ibadet ru
hun yegane besinidir. ibadet kulluğurl itirafıdır. Kulun Rabbi ile olan ile
tişimi ibadet halidir. Müslüman olarak belli vakitlere özgü muvakkat 
ibadetlerimiZ olduğu gibi hayalın her karesinde ibadet bilincine de sahip 
olmamız gerekmektedir. Allah rızası için atılan her adım ibadettir. Farz 
ibadetlere devam şart olduğu gibi, farz ibadetlerin nafilelerle de destek
lenmesi kurbiyet makamına yaklaşınayı sağlar. Allah kuluna ibadet hali
ni beğenir, ibadetle gerçekleşen kulluk ifadesine lütfu ile karşılık verir. 
Bu tür tespitlerini temellendirmek için Nurnan Efendi, Ebu Hureyre' den 
rivayet edilen şu hadis-i şerifi örnek olarak sunmaktadır: 

"Gece ve gündüz melekleri sıra ile size eşlik ederler. Gece ve gündüz me
lekleri sabah ve ikindi namazlarında görevlerini birbirine devrederler. Daha son
ra Hak katına yükselirler. Allah (c.c.) onlara kullarımı nasıl bıraktınız, diye sor
duğunda onlar; 'namaz kıZarken bulduk, namazdayken bıraktık' cevabını verir
ler."ı7 

14 Nurnan Efendi, Duau Fnbiya ve Evradu Asfiya, vr. 6a 
15 Tırmizi, Da'vat sı. 
ı6 Nurnan Efendi, Duau Fnbiya ve Evradu Asfiya, vr. 12a-13b. 
17 Buhari, Mevakit 16. 
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Rivayette ·geçtiğine göre her bir insanın yanında iki melek vardır. 

Sağındaki melek sevaplarını, solundaki melek ise günahlarını yazar. An

cak sevapları yazan melek günahları kaydeden meleğin amiridir. Kul bir 

iyilik yaptığında sağındaki melek onu on katı ile yazar. Kul bir günah iş

lediğinde soldaki melek sağdakine, "kaydediyorum" diye hatırlatınada 

bulunm. Sağdaki melek, "Bekle, belki tövbe ve istiğfar eder" diye günde 

üç kez ona izin verir. Tövbe ederse hatası kaydedilmez, tövbe etmeyecek 

olursa bir derece olarak yaz denilir.18 

İlahi lutuf ve ilisana nail olmak için kabul kapısının her an açık ol

duğuna inanan müminin ibadetten ari bir yaşam sürmesi düşünülemez. 

Böylesi müjdeler karşısında heyecanını artırıp ibadet neşvesini iştiyaklı 

hale büründürmesi gerekir. Ubudiyet makamı kurbiyet bilincinin bir ifa

desidir. ibadetler insanı Allah'ın "kulum" hitabına mazhar kılan özel 

adımlardır. 

3. Haramlardan Kaçınıp Helal ile Beslenmek 

Haramla beslenen bedenden hayırlar husule gelmez. Haramın bi

nası olmaz. İbadetlerle gönül evi ne kadar süslenirse süslensin, temeli he

lalle atılmadıkça o hanenin marnur olması mümkün değildir. Dervişin 

ibadetleri, tesbihatı, evradı ve ezkarı ancak helal gıda ile beslendikçe 

kendisine fayda sağlayacaktır. Şu da bir gerçek ki, günahkar tabiatın te

meli, hararnıara olan meyildir. Çare haramlardan uzak durmak ve helal

lerle beslenmektir. İbn Abbas (r.a.)'nın rivayetiyle Peygamber Efendirni

zin; "Allah'ın Beyt-i Makdis'de bir meleği vardır. Bu melek her gece, 'Haram 

yiyenin sarf'ı ve adl'i kabul edilmez' diye bağınr."ı9 şeklindeki hadisine yer 

veren Nurnan Efendi, İmam Gazali'nin İhyası'ndaki yorumu esas alarak, 

hadiste geçen geçen sarf ın nafile ibadetler, adi'in ise farz ibadetler oldu

ğunu söylemiştir.20 

"On dirheme elbise sahn alan kişinin ödediği paradan bir dirhemi bile 

haram olursa o elbise ile kıldığı namazı Allah kabul ehnez." 21 hadisini delil it

tihaz eden Nurnan Efendi'nin ilgili hadisi destekler mahiyette İmam Ga-

18 Nurnan Efendi, Duau Fnbiya ve Evriidu Asfiya, vr. Sa. 

19 Buhari, Medine 1, İ'tisam 5, Hac462, 467, 470; EbU Davud, Meni\sik 95; Tirmizt Vesaya 5; ed-Darimi, Siyer 

82; İbn Ma ce, Mukaddime 7; Ahmed b. Hanbel, 1/6. 

20 Nurnan Efendi, Duau Fnbiya ve Evriidu Asfiya, vr. 7a. 

21 Nesat, sank 4. 
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zali'nin İhyiisı'nda yer alan "Tevrat'ta yazıldığına göre nereden beslendiğine 

dikkat etmeı;en kişiye Allah da cehennemin hangi kapısından gireceğine aldınş 

etmez." haberine yer verir. İhyii'dan alıntılarına devarn eden Nurnan 

Efendi, aile efradının geçimini helalinden sağlamak için çalışan kişinin 
mücahit mertebesinde olduğunu, dünyalığı afiyet ve helalinden isteyen 

kişinin şehitlik derecesine ulaşacağını, kırk gün boyunca helal gıda ile 
beslenen kişinin kalbini Allah'ın nurlandıracağını ve kalbini hikmet çeş: 

mesi haline dönüştüreceğini ve Allah'ın onu dünyaya karşı zahit kılaca
ğını belirtmektedir. 22 

4. Dile Hakimiyet 

Kişinin selameti diline hakimiyeti ile ölçülmektedir. Dildir yaralar 
açan, dildir gönüller yapan, dildir sahibini dile düşüren, dildir dostlar 

arasında köprü kuran. Dolayısıyla kişinin ne söylediğine ve neleri dillen
dirdiğine dikkat etmesi esastır. Vücudun tüm organları dilden çirkin söz

leri, boş iddiaları, yersiz ifadeleri dile getirmemesini istemektedir. Dil 

gönlün tercümanı olmaktadır. Gönlün safasım isteyen dervişin dilinden 
dökülenlere sahip olması 1gerekmektedir. Kem söz gönül ehline yakış

maz. Derviş tatlı dilli ve hoş sohbet ol:q:talıdır. ?line, diline ve beline ha
kim o~ak dervişliğin temel ölçütüdür. 'Dervişin dili yalan, gıybet, iftira, 
dedikodu, boş söz ve yersiz ifadelerden arındıktan sonra Kur' an tilaveti, 

Allah'ın zikri, salavat, sohbet, muhabbet ve iştiyaklı ifadelerle süslenme
lidir. 

Peygamber Efendimizin, iki bacağı ile iki çenesi arasına (iffetine ve 
diline) kefil olana cennet vaadettiğini hatırlatan Nurnan Efendi, nebevi 

tavsiye gereğince, Allah'.a ve ahiret gününe iman eden kimsenin ya hayır 
söylemesi ya da susması23 gerektiğinden bahseder. İnsanın selametini di

lini korumasına bağlı gören Nurnan Efendi, küçük veya büyük günahla
rın sebebinin dil olduğunu söyler.24 

5. Tevazu Sahibi Olmak 

Tevazu gösteren kullarını yükselten Allah, büyükl,enen kullarını 
ise alçaltır. Tevazu eh1i kullarını Allah hıfz u emanına almıştır. Zira göz-

22 Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, vr. 7a. 
23 Buhari, Rikak22, İman 75;Tirmizl, Birr42;İbn Mare, Edeb34, Fiten 12; Dariınl, Etime ll. 
24 Nurnan Efendi, Du au Enbiya ve Evradu Asfiy§., vr. 7a. 
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lerden sorumlu melek kulun gözlerini rahatsız edici tutumlardan korur. 

Ağızdan sorumlu melek boş ve yersiz sözlerin sadır olmasına engel olur. 

·Beş melek geceleyin, beş melek de gündüzleri görevlidir. 

Tevazu kişiye ait ahlaki güzelliklerin bir gereğiyken, kibir ahlaki 
zafiyetinin bir gereğidir. Peygamber Efendimiz (s.a.v.)'in de ifade ettiği 

üzere,.kalbinde zerre miktarınca kibir bulunan kişi cennete giremez.25 

t:;..l_,ğl w_,:i:ı:i.9 .J_,.....ll c) ~ rJ: 26 ayetinin tefsirinde Nurnan Efendi, 

Beydavl'nin şu tespitte bulunduğunu söyler: Kabirierinden diriitilen in

sanlar, cemaatler halinde mahşer yerine akın ederler. Peygamber Efen

dimizden kabirierinden kalkıp malışer meydaruna giden kitlelerin du

rumu sorulduğunda o, insanların on sınıf halinde haşredileceklerini be

lirtmiştir: 

1. Maymun suretinde diriltilecek olanlar 

2. Domuz suretinde diriltilecek olanlar 

3. Yüzleri üzerine sürünerek diriltilecek olanlar 

4. Kör olarak haşredilenler 

5. Sağır olarak haşredilenler 

6. Dilleri dağlanmış vaziyette diriltilecekler. Bunlar ağızlarından ilti

hap akacak, toplanacak kitleler bunlardan oldukça rahatsızlık his

sedeceklerdir 

7. Elleri ve ayakları k\=sik vaziyette haşredilecekler 

8. Ateş halklarına asılı vaziyette haşredilecekler 

9. Kokmuş bir cife şeklinde haşredilecekler 

10. Kimileri de katranlı elbiselere bürünmüş vaziyette haşredilecektir. 

iftira atanlar, faiz yiyenler, sözleri ile işleri uyumlu olmayanlar, il

mi ile amel etmeyenler, komşularına eziyet edenler, insanlara kaba dav

rananlar, şehvetlerinin esiri olanlar ve kibirli isimler böylesi dirilişe müs

tahak olacak isimlerdir. 

Cüneyd-i Bağdadi'nin ifadesi ile ilmi ve arneli az bile olsa şu dört 

şey kulu yüksek derecelere çıkartacaktır: Hilim, tevazu, sehavet ve güzel 

ahlak. 

25 Ahmed b. Hanbel,4/133-134. 

26 Nebe, 78/18. 
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6. Vird Edinilmesi Gereken Tesbihat 

Gönülde Allah aşkı varsa dilde terennüm eden yegane ifade de 

Hakk'ı yad olacaktır. Allah'ın dostluğunu kazananlar O'nun adını an

makla huzur bıılacaklardır. Müminin zikirsiz, tefekkürsüz, tesbihsiz ve 
teslimiyetsiz anı olamaz. Kulun Hakk'ı zikretmesi Allah' a olan yakınlığı

nı arbracaktır. İnsanı diğer varlıklardan ayıran özellik tüm varlıklar Al
lah'ı zorunlu olarak zikrederlerken insanın O'nu ihtiyar! olarak zikretme

sidir. İdrak seviyesi yüksek olanlar zikrin halavetini tadan insanlardır. 
İmam Begavi Mealim isimli eserinde demektedir ki: Allah (c. c.) ilmi yara

bklarına ve hayvanlar alemine değil akıl erbabına nasip kılmışbr. Aklını 
kullananlara düşen salavat getirmek_ tesbihatta bulunmak ve haşyet sa

hibi olmaktır. Zira ayet-ikerimelerde Allah (c.c.) şöyle buyurmaktadır: 
... o~ ~':ll~ Ô4 ul...9 27 

... ~.J .ı..:i.jl...= ~ .ıi JS ı:.ıl.i~ ~I.J 2s 

••• ~.;':11 c) &a.J ı:.ıı~ı c) 64 .u ~ .&ı 0ı ..; r..1 29 

Bizleri Peygamber Efendimizi yakından tanımaya, ona bol salavat 

getirmeye ve onun kadrini bilmeye davet eden Nurnan Efendi dağlar, 

taşlar ve ağaçlar bile onu yad ederken mürnin olarak bizlerin onun kad

rini bilmemesini büyük felaket olarak ~itelemektedir. Örnek olarak Mek

ke' deki Semira dağının Peygamber Efeİl.dimizi gereğince koruyamamak

tan duyduğu korkuyu, Mekke dağlarının onu ağırlamak için iştiyak 

d uymalarını,. dağlar, taşlar ve ağaçların onu selamlamasını, hurma kütü
ğünün inlemesini hatrrlatmaktadır.3o 

a. Tesbih-Tahmid-Tekbir 

Allah'ın hoşuna giden en özlü tesbihat 

27 İsra, 17/44. 
28 Nur, 24/41. 

29 Hac, 22/18. 

30 Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evrndu Asfiya, vr. 12b. 
31 Ahmed b. Hanbel, Müsned, 4/26. 

.&lı~ 

Jiı .l.o.::J ı 
Jiıl':/1 <\.ll':! 
31 y,SI Jiıl 
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Peygamber Efendimiz hadis-i şeriflerinde şöyle buyurmuştur: Al
lah (c.c.) kuluna bir nimet verdiğinde, o kul ".& i=.ll" derse Allah (c.c.), 

"Bakınız bu kıılııma. Ona değersiz bir şey verdim. O da bana sının çok değerli 
bir şey verdi. ''32 

b. Besınele - ~)1 ()A:ı.)l .&ı ~ 
Nurnan Efendi, Medine, Basra ve Şam kurralarının besmeleyi Fati

ha da dahil herhangi bir Kur'an suresinin bir ayeti olarak kabul etmedik

lerini, ancak sureler arasında bir fasıl olsun diye ve kendisiyle başlamayı 

teberrüken gerçekleştirmek için surelerin başına besınele yazıldığını be
lirttiklerine dikkat çekmektedir. Mekke ve KUfe kurralarının ise besınele

nin Fatiha ve diğer surelerin bir ayeti olduğu hususunda ittifak ettikleri
ne işarette bulunmaktadır.33 

Nurnan Efendi, İmam Zuhrl' den ri vayetle ayet-i kerim ed e geçen 
"ı,Ş_,i:ill 4.....lS ~jl1_,''34 ifadesinin "f:!"")l ~)1 .&1 ~"ibaresi olduğunu söy

lemektedir. 35 

İmam-ı Yaru'nin Dıırri'n-Nazfm' de Mansur b. Ammar' a atfedilen 

bir rivayete yer verdiğinden bahseden Nurnan Efendi, rivayeti şu şekilde 

aktarır. Mansur b. Arnmar yolda yürürken üzerinde "f:!"")ı ~)1.&1 ~" 
yazılı bir kağıt parçası buldu. Onu alıp bırakacak uygun bir yer bulama
yınca onu yuttu. Bunun üzerine rüyada ona; ''Üzerinde besınele yazılı o 

kağıt parçasına gösterd~ğin saygıdan dolayı Allah sana rahmet kapılarını 
açmıştır." denildi. Bu olaydan sonra Mansur b. Arnmar hikmetle konuş

maya başladı.36 

Allah'ın adına ve besmeleye gösterilen saygının bir örneği olarak 
da Bişr b. Haris el-Hafi'nin tövbe sebebi olan şu olaya yer vermektedir: 

Bişr-i Hafi yolda bir kağıt parçası gördü. Üzerinde Allah (c.c.)'ın ismi ya
zılıydı. Yerde olduğu için ayakaltında kalmıştı. Yanındaki bir dirhemle 

koku aldı ve onunla o kağıda kokular sürdü ve temizledi. O kağıdı duva
rın bir tarafına bıraktı. Uykuda kendisine seslenen bir kimse ona şöyle 

diyordu: "Ey Bişr! Sen benim ismimi güzelleştirdin. Ben de senin ismini dün
yada ve ahirette güzelleştireceğim. "37 

32 Müslirn, SaJat 38; İbn Mace, Edeb 52; N esat İftitah 23; İmam-ı Malik, Muvatta, Nic!a 39. 
33 Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, vr. ı3a. 
34 Fetih, 48/26. 
35 Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, vr. 14a. 
36 Nurnan Efendi, Duiiu Enbiya ve Evradu Asfiya, vr. 14b. 
3'1 Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, vr.14a. 
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c. Fatiha Suresi 
Fatiha suresi, "Fatihatu'l-kitab, ummu'l-Kur'an, suretu'l-vikaye 

ve'l-kafiye" diye isimlendirilmiştir. Peygamber Efendimizin " y~l :i..:...ı1.9 

J;ıy:. jfo 0-o j'JS." hadisinden dolayı Fatiha suresi, "Stıretu'l-Kenz" ismiy
le anılmıştır. Peygamber Efendimizin f'.t.. . .JI 'il ıjıl.:ı ~ tJ-4 ı:.l.i.!:ı y~l Wli"38 

hadisi gereğince, Suretü'ş-Şifa ve'ş-Şafiye ismini almıştır. Suretu'l
Mesan!, Suretu's-salat, Sfuetu'l-Hamd ve'l-Esas ismiyle de isirnlendiril
miştir. Fatiha suresinin "Sfuetu'l-Esas" diye isirnlendirilrnesi, İbn Ab
bas' tan gelen ri vayetle şu şekilde dile getirilmiştir: "Hasta ve müşteki oldu
ğunda esasa devam et. ''39 

Fatiha suresinin önemini vurgularken Nurnan Efendi, Ebtı Hurey
re (r.a.)'tan rivayet edilen şu hadise yer vermektedir: "Allah (c.c.) dedi ki: 
Fatiha suresini kendim ve kulum arasında iki eşit parçaya taksim ettim. 
Kulum için ne isterse vardır. Ne zaman ki kulum, "wı-JWI y_; .& .u.:JI" der
se Allah (c.c.), "Kulum bana hamdetti" der. Kul "r.!""_)l ı.)=. yi" dediğinde, 
Allah (c.c.), "Kulum beni övdü" der, "~1 f'~ .illL." dediğinde Allah (c.c.), 
"Kulum beni tazim etti" der; "~ ı;!ll;ıl_, ~ ı;!ll;ıP' deyince Allah (c.c.), "Bu 
benimle kulum arasındad,ır. Kulum ne isterse onun için vardır" der." U.lı\1 
• .. lt....;,JI'-' -• ,l~ 1.-l- ·-~ .11 •\ -• ,ı,.. c.::.ı-.il ' ~~ .1:.1 -ooL-ll .1:.1 ' _.lll d d'v' d <...l:i' ;;ı_,~ . _,.......,.-.. _;:p ~ c..!:! y....:. ~ ~ e ıgın e 
ise Allah (c.c.), "Bu kulum içindir. Kulum ne isterse onun için vardır." 
der.40 

"Fatiha suresindeki yedi ayet, cehennemin yedi kapısına işarettir, 
Fatiha suresinin yedi ayetini okuyanlara, cehennemin yedi kapısı kapa
nır" diyen Nurnan Efendi, konuyla ilgili olarak el-Fahru'l-Kebir'den ak

tardığı şu rivayete yer verir: Cebrail (a.s.) Peygamber Efendimize "Ey 
Muhammed! Muhakkak ki ben senin ümmetin üzerine inecek azaptan 
korkuyordum. Ne zaman ki Fatiha suresinazil oldu. Artık emin oldum." 
Peygamber Efendirniz '"neden?" deyince, Cebrail (a.s.), "Çünkü Allah 
(c.c.) "~1 f""~yJ ~ ı:ıl_,''4ı buyurmuştur. Cehennemin yedi kapısı 
vardır. Fatiha suresinin de yedi ayeti bulunmaktadır. Kim onu okursa her 
bir ayeti bir kapının üzerine tabaka ve örtü olur. Azap da ümmetin üze
rinden salimen geçer." dedi.42 

38 Darimi, Fezailu1-Kuı'an ıı_ 
39 Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfi}ıa, vr. 14b. 
40 Müsliın, Sa!at 38, 40; İbn Mace, Ed eb 52; Ebii Da vii d, Salat 132; Ahmed b. Hanbel, 2/2.41, 285, 460; Tirmizi, 

Tefsinı's-sure 1, Nesal, İftitah 23. 
41 Hicr, 15/43. 
42 1\luman Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, vr.15b. 
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Nurnan Efendi Mesfibih'ten aktardığı bir rivayete daha yer vererek 

Fatiha suresinin Kur'an'daki en önemli sure oluşuna hahrlatrnada bu
lunmaktadır. Mesfibih'te Said İbn Mualla'dan nakledilen şu rivayete yer 

verilmektedir: "Namaz kılıyordum. Peygamber Efendimiz beni çağırdı. 

Ben de namazı tamamlayıncaya kadar cevap vermedim. Namazı bitir

dim, sonra yanına geldim. Bana; "Seni benim yanıma gelrnekten alıkoyan 

nedir?" deyince, "namaz kılıyordurn" cevabını verdim. Peygamber Efen
dimiz, Allah (c.c.) "~\.c..:ı 1~1 J_,....Jl.J .ılı 1~1" buyurmadı mı? dedi. Henüz 

rnescitten çıkrnamışh. "Sana Kur' an' daki en büyük sureyi bildireyirn 

mi?" dedi ve elimden tuttu. Çıkacağımız zaman "Ey Allah'ın Resulü! sa

na Kur'an'daki en büyük sureyi öğreteyim mi?" demiştiniz diye hahrlat

hm. O da; "Fatiha suresi. O sebu'l-mesarudir. O, bana verilen en büyük 
Kur'an suresidir." dedi.43 

d. Bakara Suresi 

Dua ritrnine erme çabasına bürünen okuyucusuna Nurnan Efendi, 

özellikle Bakara suresini okumaya davette bulunmaktadır. Peygamber 

Efendimizin; "Evlerinizi kabre dönüştürmeyin. Şeytan Bakara suresinin okun
duğu evden kesinlikle kaçar. "44 hadisine yer verdikten sonra, İbn Abbas'tan 

rivayet edilen başka bir hadise dikkat çekmektedir. Peygamber Efendi

rniz Cebrail (a.s.) ile birlikte olduğu esnada yukarıdan gelen bir hkırtı 
işitti. Peygamberimiz başını kaldırıp bakınca Cebrail (a.s.) şöyle dedi: "O 

ses gök kapılarından açılan bir kapının tıkırtısıdır. Bugünden önce o kapı hiç 
açılmamış tır. Oradan bir melek indi. Bugünden önce o yenjüzüne hiç inmemişti. 
O melek getirdiği iki nurla müjdelemektedir. O meleğin getirdiği bu iki müjde 
senden önceki hiçbir nebiye getirilmeıJen müjdelerdir. Bunlar da Fatihatu'l-Kitap 
ve Bakara süresinin son iiyetleridir. O ayetleri okuyaniara mutlaka mükfijat veri
lecektir. rr dedi.45 

Bakara suresi üzerine dikkatleri çeken Nurnan Efendi, özellikle 

Bakara suresinin son iki ayetine verilmesi gereken önemi hatırlatrnakta

dır. Zira Abdullah lbn Abbas'tan rivayetle Peygamberimiz Miraç gece

sinde Sidretü'l-Münteha'ya kadar çıkarıldı ve orada ona üç ·şey verildi: 

43 Buhaıi, Tefsiru's-sure ı/1, Fe.zailu'l-Kur'an 9; Tirmizi, Sevabu1-Kur'an 1; Nesai, İftitah 36; İmam-ı Malik, 

Muvatta, Nida 38; Ahmed b. Hanbel, 4{211,5/114. 
44 Müslim, Müsafirln 212;Tiımizi, Sevabu'I-Kur'an 2; Ahmed b. Hanbel, 2/284, 337,378. 
45 Müslim, Müsafiı:ln 254, Nes§t İftitah 25. 
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Beş vakit namaz, Bakara suresinin sonu ile ümmetinden Allah' a hiçbir 
şeyi şirk koşmayanların affı.46 

Mesılbih'ten yaptığı alıntı ile Peygamber Efendimizin hadis-i şerif
lerinde şöyle buyurduğırndan bahsetınektedir: "Bakara suresinin son iki 
ayetini kim gece okursa o ona yeter. Kim Kehf suresinin başından on ılyeti ezber
lerse Deccal' den muhafaza olur. "47 

e. Ayete'l-Kürsi 
Arş'ın direkleri yanında bir meleğin ayete'l-kürs1 ile takdiste bu

lunduğıınu dile getiren Nurnan Efendi, ayete'l-kürsiyi vird edinmenin 
gereği ile ilgili olarak Übeyy İbn Ka 'b' dan rivayet edilen Peygamber 
Efendimizin şu tavsiyesine dikkat çekmektedir: 

"Ey Ebu'l-Munzir! Sen yanında bulunan Allah'ın kitabından hangi 
ayetin daha büyük olduğıınu biliyor musun?" Allah ve Resulünün daha 
iyisini bildiğini söyledim. Sözlerinin devamında "Ey Ebu'l-Munzir! Sen 
yanında bulunan Allah'ın kitabından hangi ayetin daha büyük olduğıınu 
biliyor musun?" "r~l ı,ş-=JI y. ':ll .U!':/ iııl" dedim. Daha sonra göğsüme 
vurdu ve şöyle dedi: "Bu senin ehemmiyetin olsun ey Ebu'l Munzir!"48 

\ 
Nurnan Efendi, Şeyhzadenin eserinde Ali b. Ebu Talib' den rivayet 

edilen şu nakli önemsediğini belirtrn,.ektedir. Bu rivayete göre, "Fatiha
tu'l-Kitab, Ayete'l-Kurs1 ve AI-i İmrk'dan iki ayet ( ':ll .U!':/ <\.il iııl ~ 
Y.'dan .~~~ iııl ..üı::. <.);.lll ı.JI ibaresine kadarki kısım ile ~1 <illi... ~1 JS .. 
kısmından yi.....:.. _;f4. kısmına kadar) şefaatçidir. Onlarla Allah (c.c.) ara
sında bir perde yoktur. Allah (c.c.) onları yeryüzüne indirmeyi dilediğin
de Arş' a tutundular ve dediler ki; "Ey Rabbimiz bizi arza ve sana isyan 
edenlere mi indiriyorsun?" Allah (c.c.) şöyle buyurdu: "Kendime yemin 
ettim, kullanından hi,ç kimse sizi farz namazlardan sonra okumuş olma
sın ki, ona günahlarıyla birlikte de olsa ancak cenneti mekan yaparım. 
Yoksa onu Hadiretül Kudüs'te iskan ederim. O da olmasa her gün onun 
yetıniş tane ihtiyacını gideririm. Bunun en düşüğü de mağfirettir."49 

Ayete'l-Kürslnin fazlileti ile ilgili olarak Peygamber Efendimizin 
hadis-i şeriflerinde şöyle buyurduğu hatırlatılmaktadır: 

46 Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, vr. lSa. 

47 Müslim, Müsafirin 257; Ebfı Davud, Me! ahin 14; Ahmed b. Hanbeı 5/196,6/449,450. 

48 Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiyıl, vr. 15b. 
49 1\'uman Efendi, Duau Enbi;'ii ve Evradu Asfiyil, vr. 16a. 
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"Kur'fin'daki en büyük ayet Ayete'l-Kursz'dir. Kim onu okursa Allah 
Teaıa ona, okuduğu saatten ertesi güne kadarki iyiliklerini yazıp kötülüklerini 

. yok eden bir melek gönderir. '150 

"Kim Ayete'l-Kürsf'yi her farz namazdan sonra okursa onu ölüm hariç 
cennete girmekten hiçbir şey engellemez. O fiyete sıddfk ve fibidden başkası de
vam etmez. Kim onu okursa, yatağına yattığı zaman Allah, onu nefsi, komşusu, 
komşusunun komşusu ve etrafındaki ev ler üzerine emin kılar. "5ı 

Şeyhzade'nin verdiği kayda göre, Nurnan Efendi, ayete'l-kürstdeki 
"I"J:!S.ll ı,rJI" isimlerinin Allah (c.c.)'ın büyük ismi olduğunu, İsa (a.s.) ölü
leri diriltmek istediği zaman, "1"~1.: ı.,r-1.:" sözüyle dua ettiğini belirtmek
tedir. Hz. Ali (k.v.)'nin nakli ile Peygamber Efendimiz de Bedir günü 

secdede uzun süre 11

(".J:!!"\ı ı.,r-1.:" diye tesbihatta bulunmuştur.52 

Deniz ehlini boğulmaktan kurtaran duanın Ayete'l-Kürsi olduğu

nu ifade eden Nurnan Efendi, Keşşaf sahibinin nakli ile Peygamber Efen

dimizin aslıab-ı kirama şöyle seslenerek "Yanınızda Kur'an'daki Ayete'l

Kürsi' den daha faziletiisi var mı?" diye seslendiğinden bahsetmektedir. 53 

Peygamber Efendimizin Hz. Ali'ye şu hatırlatınada bulunduğu ri
vayet edilmektedir: "Ey Ali! Beşerin efendisi Adem (a.s.)'dır. Arabın efendisi 
Muhammed (s.a.v.)'dir. İran'ın efendisi Selman'dır. Rum'un efendisi Sü
heyb'dir. Habeş'in efendisi Bilfil'dir. Dağlann efendisi Tur' dur. Günlerin efendi
si Cuma günüdür. Sözlerin efendisi Kur'fin'dır. Kur'an'ın efendisi Bakara sure
sidir. Bakara suresinin efe~disi ise Ayete'l-Kürsl'dir. "54 

f. İhlas Suresi 

Hz. Peygamber (s.a.v.), ashabına; "Sizden kim bir ·gecede Kur'an'ın 

üçte birini okumaya güç yetirebilir?" deyince, aslıab-ı kiram; "Ey Allah'ın 

Resulü! Bir gecede Kur'an'ın üçte biri nasıl okunabilir ki?'~ diye sordu. O 
da, ~ı .&1 Y. J9 Kur'an'ın üçte birine denk bir ifadedir" buyurdu.55 

Hz. Aişe (r.anha)'den nakledildiğine göre Hz. Peygamber (s.a.v.) 

ashabından birini seriyye ile gönderir. Bu kişi arkadaşlarına namaz kıldı
nyor, namazda okuduğu kıratını İhlas suresi ile bitiriyordu. Döndükle-

50 Ahmed b. Hanbel, 3/20; İbn Mace, Diyet 2 
5J Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, vr. ı6a. 

52 Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, vr. 16a. 

53 Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfıya, vr.16a. 

54 İbn Mace, ikame 79. 

55 İbn Mace, Edeb52; Dfuimi, Vitr 18; Tinnizi, Sevabu'l-Kııı'an 10-11; Nesai, İftitah 69. 
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rinde Peygamber Efendimize bu dururndan bahsettiler. O da; "Bu sure 

Ralıman'ın sıfatıdır. Ben onu okurnayı çok severim." buyurdu.56 

Hz. Enes'ten (r.a.) rivayet edildiğine göre bir adam Hz. Peygambe

re (s.a.v.) gelerek 'Ya ResUlallahi Ben bu sureyi/İhlas suresini çok seviyo

rum' demiş. Bunun üzerine Hz. Peygamber (s.a.v.); "Sevdiğin bu sure se

ni cennete girdirecek bir kandildir." buyurmuştur.57 

g. Muavezeteyn Suresi 

Nurnan Efendi her türlü bela, musibet, felaket, sihir ve kötü niyet

illerin şerrinden korunmak için öngörülen duanın Felak ve Nas sureleri 

olduğuna dikkat çeker. Bu çerçevede Yahudilerin Peygamber Efendimize 

yönelik gerçekleştirdikleri sihre dair şu rivayete yer verir: 

"Yahudiler Hz. Peygambere sihir yaptılar. On bir düğüm attıkları bu sih
ri bir kuyuya bıraktılar. Bu sihrin etkisi ile Hz. Peı;gamber hastalandı. 'Muavi
zeteıJn' denilen bu sureler nazil oldu. Cebrail (a.s.) sihir yapılan eşyanın yerini 
Hz. Peygambere haber verdi. Hz. Petjgamber sahabeden Hz. Ali ve ZübeıJr'i 
(r.a.) onu almak üzere o kuyuya gönderdi. Hz. Petjgamber (s.a.v.) sihir yapılan 
eşya kendisine getirilince, bu sureleri okudu ve düğümler çözüldü. Sonunda 
Peygamber (s.a. v.) de bir rahatlık hissetti. "58 

Felak suresinin tefsiri bağlamında Nurnan Efendi şu değerlendir

melere yer vermektedir: 

"Gecenin karanlığı gidip değiştiği, gündüzün nuru ortaya çıktığı 

zaman, gecenin sıkıntıları ve yükleri gittiği sabahın neşeleri geldiği za

man bir hafiflik söz konusu olur. Çünkü gece kirli bir et parçası gibi ağır

dır ki o et parçasını kasap keser ve kesme işleminin detaylarıru ancak sa

bah öğrenebilir. Bu ?ir hafifleme ve sevinç vesilesidir. İşte bu sebepten 

dolayı hastalar seher vakitlerinde şifa/huzur bulurlar. 

Nakledilir ki Hz. Yusuf (as.) kuyuya atıldığında dizleri üzerine düştü 

ve kendisini gecenin karanlığı içerisinde buldu. Seher vakti girdiğinde Cebrail 

(as.) Hz. Yusuf un (a.s.) yanına geldi ve halini sordu. Ondan Rabbi'ne dua et

mesini istedi. Yusuf (a.s.) ona; "Ey Cebrail! Benim adıma sen dua et de ben gü
vende olayım" dedi. Cebrail (a.s.) dua etti ve Hz. Yusuf (a.s.) kendisini huzur 

içerisinde buldu. Allah-ü Team ·onu sıkıntı veren bütün zararlı kimselerin za-

56 Buhari, Tevhid 1; Nesru, İftitah 69. 

57 Nurnan Efen eli, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, vr. 17a-b. 
SB N esat Tahrim 30; Ahmed b. HanbeL 4/267. 
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radanndan bu vakitte kurtardı. Bundan dolayı gecenın sonunda hastaların sı

kıntıiarının hafiflediği görülmektedir. Hz. Yusufun (a.s.) kuyuda şu şekilde 

dua ettiği nakledilrniştir: 

~ l,ı ı;.ı.fi ~I.Sl:J ~y:. ı} ~l.)l,ıJ ~J ı} ı)yl,ı ~.l..t ı} ~~l,ı 

4.!9J ~.) ı....k.....:::.J ~ _ft....= r:") y.fo.:ı J ıJI.::......IJ ~IY.I ts\.tl <\.ll ~ll,ıJ ~_,ı:..:ı 

ı"l_fi.':iiJ J::L;>JI 1~ l,ı !".J:!"l,ı ~l,ı ~ 

"Ey Allahımf Zorluk ve sıkınb içerisinde kaldım. Ey yardımam! Zavallı 

bir hru içerisindeyim. Ey bağışlaması bol olan Rabbim! Yalnız ve çaresiz bir 

haldeyim. Ey sıkıntıları gideren Rabbim! Ey duaları kabul eden Allahımf Ey 

atalarım İbrahim, İshak ve Yakub'un ilahı olan Rabbim! Halime aa ve sıkınh
larımı gider! Ya Hayy, ya Kayyum, ya Zeleelali velikram!" 

Zira sabah vakitleri insanlar arasındaki ihtilafların da giderildiği bir 

zamandır. Kıyamet günü insanların kabirierinden kalkması gece gerçekleşe

cektir. İnsanlar bu kabiderden annelerinden doğdukları gibi çıplak bir şekilde 

kalkarlar. Kirn.isi bu kabirierden delirıniş gibi tutulacakları yere doğru giderler. 

Neticede herkes ernre itaat ederek yaya veya süvari şeklinde toplanırlar. İşte 

böyle, kıyamette kimisi sevaptan yoksun bir çıplaklık içerisinde takvadan 

uzak, Allah ve kul hakkı üzerinde olduğu tahammül edilemeyecek bir hale 

bürünür. Bu kimseler Cebbar ve Melik olan Allah'ın huzurunda bulunmaya 

güç yetireınezler. Kirnileri de dünyada mallarını ve canlarını Allah rızası için 

sarf edenler, cezadan korkan kimseler ise Burak ile gelirler. Sabah vaktinde 

haller ve durumlarda meydana gelen değişiklikler bpkı toprağın değişimi gi

bidir. Bu zamanlar kıyametin bir girişi mesabesindedir. Sabahın değişmesine 

işaret eden sığınma makamına uygun olarak feleklere tahsis edilmiş bir zaman 

dilirnidir. İşte bu zaman diliminde şerlerinden korkulan şeylerin şerlerinden 
de insanlar korunurlar. 

Mesabih'te yer alan rivayete göre, Ukbe b. Amir, Peygamber Efen

dirniz (s.a.v.) şöyle buyurur: "Gece indirilen Felak ve Nas surelerinin bir ben
zerleri asla indirilmediğini görmedin mi?" 

Hz. Aişe (r.anha)'nin anlatlığına göre Hz. Peygamber her gece avuçla

rının içerisine İhlas, Felak ve N as surelerini okur, başından ayağına kadar elle

rinin yetişebildiği her yere sürer ve bunu üç defa tekrarlardı.59 

h. Bazı Peygamberlerle Hak Dostlarının Duası 

Hz. Süleyman'ın veziri Asaf b. Berhiya'nın okuduğu ve onunla dua et

tiğinde isteğinin kabul edildiği dua olan İsm-i A' zam duası şu şekildedir: 

59 Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, vr.18lr19b. 
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"r .Ji! t:ı c.r t:l" 
"r-l.fi~l_, J)4Jıı::ı y" 

"~1 ~1 4..11~ 1~1_, 4JI ~ JS 4..11_, ~1 y 
olduğu nakledilmiştir. 

Mesabfh' de yer alan bir rivayette Hz. Enes şu olayı anlabr: "Hz. 

Peygamber (s.a.v.) ile mescitte oturuyordum. Bir adam mescitte dua edi
yordu. Şunları söylüyordu: " ö!.l! wi..WI .:.UI ~1 4..11~ .l.o.:JI ..aı .ıJ4 .illi..\ ~1 ~1 

.illi..\ r-J#. y c.,r y r-l.fi~l_, ~1 ı::ı y ı.f<:>.J~-' ül_,.......li/Ya Rabbi! Senden istiyo

rum, çünkü hamd sana mahsustur. Senden başka ilah yoktur. Ey Mennan 

olan, yerin ve göklerin eşsiz yaralıcısı ya Zel eelali ve'l-ikram ya Hayy ya 

Kayyum senden istiyorum" 

Hz. Peygamber (s.a.v.) buduayı işitince: "Bu kişi kendisiyle dua 

edildiğinde geri çevrilmeyen ism-i a'zam ile dua etti" buyurdu." 60 

Esma binti Yezid'e İsm-i A'zam hakkında sorulduğunda, Hz. Peygam

ber'in (s.a.v.)'in işaretiyle şu iki ayette ism-i a'zam olduğunu nakletrniştir: 
"f::!='-)1 W=-)1 y. ~1 4..11~ ~1_, 4..11 r4JI _," 

'. "r-.#11 ~ı y. ~ı 4..11 ~.dı\" 

İbrahim (a.s.) at~şe alıldığında yaplığı dua şu şekildedir: 
"JıS -11 . .dıll.lı...ı:.." ' - _,.. f""-l-' . 

"..aı ..ili '• ~ ..ill...ll ..aı .l.o.:JI ..aı ..ilil..::..ı.... -:.u\ ~1 4..11~" -->"" -' . 
Ha~lı yollardan rızıklanmak ve şerli varlıkların şercinden emin 

olmak isteyen kiınse evden çıkarken şu şekilde dua etmelidir: 
".dılı ~ı b ... ~ J ~ .dıl 1 ... <.:JlS - .dılı ~ı .dılı ~ı .dıl " . .r -' _,::... -' ı,r- JJJ . -' . ~ 

Hz. Esmai, İmam Zeynelabidin'in duasından şu şekilde bahset

mekyedir: 

"Bir genci geceleyin Kabe'nin örtüsüne yapışıp dua ederken gör

düm. Şöyle dua ediyordu: 

'LJ:!l:ılı...ıU c:_,:ii.o ~4_, ~1~1 ..!l_,J.JI ı.::.ıilc._, ri.Jj~ oill.JI -:.uı_, w~l ü.GU ~1 

Ya Rabbi! Gözlerim uykuya daldı. Sen ise Meliksin, seni uyku tut

maz. Bana mülkün kapıları kapandı. Halbuki sen isteyene bu kapıları 

açansın." 

Sonra şu şiiri okudu: 
"u.Jı\S .:.UI ı)~_;y ~1 ~~ ~_;1.! y_; 4ıll .:.ı_,s...t 4,;.6. JS ı} J_;..WI 4,ıl ~1 

ı....... ·n --lı • ·ı • b. · ·ı 1 .ıc ·::ı 1 • • .c ... ı;J u ....... ı..;..ı;.ı ~ ~-' "&-'-" ı,FJJ '-.? yt.!l ı.,r..J"' 

60 Nurnan Efendi, Duau Fnbiya ve Evradu Asfiya, vr. 20b. 
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Her sıkıntımda elemimi gideren Allahun, derdimi sana arz ediyo
rum, derdimi kabul eyle. Derdime merhamet et. Ey kendisinden beklenti 
içerisinde olduğum, Sen yalnızlığıını giderensin. Bütiin günahlarımı ba

ğışla. Dileğimi yerine getir. 
Bu delikanlıya dönüp baktığımda onun Zeynelabidin b. Hüseyin b. 

Ali (r.?.nhüm) olduğunu gördüm ve ona; 
'Ey Muhammed'in (s.a.v.) göz bebeği! Bu ağlama ve inierne ne

dendir? Sen ehl-i beytten birisisin.' dedim. O da bana şöyle cevap verdi: 
'Ah ah! Allah Teala cenneti kendisine itaat eden kimse için yarattı. 

Velev ki bu itaat eden kişi Habeşli bir köle olsun. Cehennemİ ise kendisi
ne isyan edenler için yarattı. isyan edenler Kureyş'ten kral da olsalar 

(fark etmez).' Sonra şu ayeti okudu: 
ll • ı....ılwül )l.ğ - - 11 . . . . 1~\.S 
~. .)~~~ 

Sura üflendiğinde aralarında bir nesep bağı kalmaz." 61 

Abdülmecid Şirvani'nin tesbihi: "Sivas Müftüsü Abdullah Efendi, 

Şemseddin Sivasi (k.s)'nin üstadı Abdülmecid Şirvani'den (k.s) kendisiy
le duaların kabul olduğu, ihtiyaçların giderildiği şu duayı ki bu duayı 

kendileri gecenin üçte birlik kısmında beş yüz defa okurlarmış, nakletti

ğini haber vermiştir: 
'Jij)l elilll ~1 ~1 ~1 ıoillWI ıoill..JI.&I .JA" 

i. Hizbu'l-Bahr 
Ebü'l-Hasan eş-Şazeli (rh.a.)'ye ait Hizbu'l-Bahr ismiyle tanınan 

dua mecmuasına şerh yazan Nurnan Efendi, bu hizbin meşayıh arasında 
meşhur ve arifler nezdinde tanınan bir eser olduğuna dikkat çekmekte
dir. O Hızbu'l-Bahr isimli bu dua mecmuasını bereketin çoğalmasına ve 

duaların kabul edileceği sırlara sahip bir güneş olarak tanıtmaktadır. 

Hizbu'l-Bahr'ın kıymetini ancak marifet ehlinin bileceğini söylemiştir. is
tifade edilmesini sağlamak amacıyla eserin Türkçe şerhini gerçekleştirdi
ğini belirten Nurnan Efendi, bu dua mecmuasının her önemli iş için fay
da sağlayacağını belirtmiştir. Bu dua mecmuasını okurken dikkat edil

mesi gereken adabı ise şu şekilde sıralamaktadır: 
1. Öncelikli olarak kişinin zahir ve batmını temizlernesi 

2. Okuyan şahsın sessiz bir mekanda kıbleye yönelmesi 

61 Nurnan Efendi, Duau Enbiya ve Evradu Asfiya, vr. 20a. 
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3. Parmağı ile toprak zemin üzerine bir daire çizip etrafını çevrelerne-

si 

4. Bu duayı okuyacağı ortamı güzel kokulara bezemesi 

S. Üç gün öncesinden oruçlu olması 
6. Dua günlerinde riyazete dikkat etmesi 

7. Oruçlu olarak geçirdiği o özel günlerde iftarını mutlaka helal gıda 

ile yapması 

8. Kişi okuyacağı Hizbu'l-Bahr duasından birtakım faydaların husule 

geleceğine inanması 

9. Okunan duaların avaının küçük günahlarına kefaret olacağı, havas 

için ise itaat ve kulluk sürecini zirveleştireceği bilinmesi 

10. Hizbu'l-Bahr okuyan kimsenin öncelikli olarak icazetli bir şeyhten 

telkin alması. Okunacak her maksat için şeybin öngöreceği miktar

da okunınası gerekmektedir. Kendisine öngörülen okuma şekli ile 

gerçekleştiriliTse bu tilavetten beklenen fayda hasıl olacaktır. 

ll. 
12. 

13. 

14. 

Önce kelime-i tevhid zikrinin yapılması 
Daha sonra on defa salavat-ı şerife getirilmesi 

\ 
Niyet edip elierin kaldırılması, Fatiha-i şerife okunup elierin yüze 

sürülmesi, ondan sonra Hizbu'l-Bahri'n okunınaya başlanması 
. ·, 

Daha sonra bir defa Kadir suresi ve üç defa Fatiha suresinin okun-

ması. 

15. Hızbu'l-Bahr'i mümkün mertebe her sabah Allah rızası için bir ke

re okunınası 

16. Hizbu'l-Bahr' e i'tisam ile başlanması ve ihtitam ile tamamlanması 

17. Bu duanın uzun, orta ve kısa olmak üzere üç çeşidinin olduğunun 

bilinmesi. Nurnan Efendi risalesinde bu duanın kısa şeklini kaleme 
almaktadır. 62 

Bu dua mecmuasının hangi maksatla ve nasıl okunacağını ise Nu

man Efendi şu şekilde sıralamaktadır: 
1. Bir dostun kalbini kazanmak selameti, kalbi duyarlılık ve kalbin 

inkişafı için okunınak iste~yorsa, o üç gün içinde qu dua mecmua

sının kırk defa okunınası gerekmektedir. Dua mecmuasındaki 

.ıi:ı ~ .l.ı.t\\_,l.A 0,!~1_, .ıi:ıl y:.S ~~ t ~ t) ~w;~ b:ı.J lll Y>'>J 

62 Nurnan Efendi, Şeıhu Hizbi1-Bahr, Çorum İl Halk Kütüphanesi, No. 566/1, vr. 4a-Sa; 
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ibaresi üç defa okunduktan sonra, 
-- ':ll ~ •.'14 ı....ıl.9 • • .l • ,__ ı -.nı ı..rı . . LY"" • r..r ı.F _,.,. J ~ U'""i"' rr-

diye dua eder. Okuduklarını gülsuyu üzerine üfürüp etrafa serper. 

Yanına varmak istediği dostunun yüzüne sürer. 
2. Düşmanlarının kalın için okuyacak olursa kişi, dua mecmuasını 

okur, düşmanlarının yüzüne isabet etmesi dileği ile yetmiş defa, 
LJ)\.ğ ıY. ü)l.9 &ı rtlll .ı....\.i:i.ll Jl.b: ':{ c,Ş.lll üjl ~~ı J:ı.b,ıll c,?~ y.\.9 4 

diye dua eder. Daha sonra I_,.Jl; uı.llı ro _,ili Y.b ~ ayeti okunur. 
3. Hastalıklardan şifa bulmak içinse Hızbu'l Bahr duası okunur, Jjj.j J 

LJI.)ll .LJ.<> ayetinden r.ıLJI ~ı .JA ibaresine kadar Haşr suresinin son 
ayetleri yetmiş defa okunur. ü)l.9 ıY. lı)\.ğ u..!il rtlil diye duasını ta

mamlar. 
4. Yol emniyetini sağlamak için de Hızbu'l-Bahr okunduktan sonra üç 

defa ü\.9':/1 ~ <.)-o lı.l:ıi:..l .l:ı,:h 4 diye dua edilir. 

S. Sultanlara tesir edebilmek, yetkilileri etkileyebilmek için ise j c,? 

kısmı on yedi defa okunur. Yetmiş defa ı.s..li ~ l..i.l _p....ı tesbihi yapıl
dıktan sonra, ü)l.9 ı.J:ıt:- ı} ~jjc. _}.ıjı::. 4 der. Daha sonra üç defa Ka

dir suresini okur. Huzuruna çıkmak istediği şahsın makamına var
dığında bu hizbi usulünce okuması gerekir. İdarecileri, devlet 

erkanını ve sultanları teshir altına alabilmenin şarh olarak on gün 

oruçlu olmak ve bu günlerde sadakalar vermek gerekmektedir. 

ı.s..li ~ l..i.l _p.....J ifadesi ile birlikte yetmiş deta ı.;:.l ı}. ~jjc. _}.ıjc. 4 
..lli)l..ğ diye gönülden niyaz etmelidir. 

6. Borcun ödenmesi için o üç gün içinde on beş defa Hizbu'l-Bahr 
okunur. Sonra (.).l!jl)l ..;::.. ..lli\.9 li9j)J kısmına gelince yetmiş defa 

..!ll_,....~ ~IJ ..!l..lyo. uc. ~ ~1 rtlll duası yapılır. 
7. Futuhata mazhar olmak için o üç gün içinde Hızbu'l-Bahr okunur. 

o J kısmına gelince yetmiş defa yl...ı::.. ..J:!i,! <.)1 ..ill...ll ..illlA rtlll Ji ibaresi 

okunup güzel kokulara sürünerek teberrükte bulunulur. 

8. Zengin olmak isteyenler için o üç gün içinde 1 ~ ı.3 kısmı yirmi dört 
defa okunur. ~..J ~1_>:.. kısmına gelince yetmiş defa ~ı~ 4 
y,ıbll J)\.:JI ..!lij.Y. ~j)J diye dua edilir. 

9. Tahsil ve öğrenimini tamam üç gün boyunca .1:. kısmı dokuz defa 
okunur. u~':/ tJY. ~ mahalline gelince yetmiş kere üjl ':ll .ı..ll':l 
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0;!=-1)1 r:'")'X ~Y. LJ:!i:ıll :isıS..J 4..9..>"-" JL..S ~1 ~ı ~ı diye dua 

eder. 63 

Şerhu Hizbi'l-Bahr isimli risalesinde Nurnan Efendi Hizbu'l-Bahr 

rnetnini şu şekilde kaydetmektedir: 
y:..,ıll y _):.. ı:. le. ..ı 

r;.fi y r.ılc. y r.ıh y r.ıl:ıc. y ~ y .ili\ y ~ı ~ı ~ı ~.)1 LJ=.yl .ili\~ 

ı)<ı fo J.ıS_,JI ~J .ilil ~ ~ ~1 ~J ~.J y.)l roW.9 ~ ~J ~.J ~1 
..::.ıl..ıi.J'XIJ ..::.ıi..JS.IIJ ..::.ıt.&.JIJ ..::.ıi.S~I c) ~1 ~ ~.)1 jıy.ll ~IJ ı:.Uı:i 

~1 ..ıi9 y.J:li.ll ~U.... cr y_,J:ill <.::.ıly"WI ı"I.AJ'YIJ <:!l~IJ w~l ı)<ı <.::.ıl_;.b;JIJ 

.iliı u.ı.c._, L. U.::.yı ~_,]§c) c.).ı:llı-' 0_;.sLWı J.,s.,ı ::ıı-' ı..ı,ı..ı...t 'YIJ!J ı_,JJ!JJ 0y..,_;...ıı 

ı")LJI .ı.,ı1:. <,Ş"'"' _,....ı y:..,ıll ..::.ıy..... LoS y:..,ıll 11ı. W Y.....J Li~!_, 1 i1ı~iı I.JJY:. 'Xl .ı.J_,....JJ 

e;:ı)l ..::.ıy.....J ~1 .ı.,ı1:. ..ı.JI..ıl ..ı,ı..ı.::...li.J J4::JI ..::.ıy.....J ı")LJI .ı.,ı1:. ~ly'X .JWI ..::.ıy.....J 

.ı.,ı1:. ..l=....o ~ LJ:ıli'ill.J ıJiyll.J ~~ ..::.ıy.....J ~~ .ı.,ı1:. w~ Lr.JIJ c.).ı.b~l_, 

..J"'>-<J l,ı.i..ıll ..J"'>-<J ..::.ıfiWIJ ..ill..JIJ ı:.l.....Jl.J i..fo>.J";/1 c) ...ili ~ ~ JS \.jJ Y.....J ı")LJI 

~ ~ ~ LJ~Ji .ı.,ıll_, ~ JS <.::.ıfo b..l,ı.} ı)<ı Y ~ JS \.jJ Y.....J ô_;.:i..";/1 

[ c.).ı.)l.ill ~ .illU W foi.J c.).ı....:iWI ~ .illU W ~IJ c.).ıy...:.WI ~ .illU \..i~IJ 

···-'LWI -='ı · •· · •·..lAı \ .· .. • ·ı_;ı · .mu Li5 · ı · ı_;ı · .mu 1.1..:.. ı (.):!""" !"-""' lY' ~J ı.ı J U'" v:-.J ..>.!""- .J.J.J ~ ..>.!""- .JJ 
' ""' ı.ill.i:,. ~ . ·ı . . . Ll.Jı::. lA • ·ı ~ . _q . b. LoS :i....ıl.... :i...u1. b.ı lll <....ıkı ~ 
ı..r- J .J (jl ...>=>- lY' - y.ıı.ı J . ı.,r r.r . -- -- -.J • J u.ıı 
Y-..ı§ ~ JS ~ ..illi ö_;.:i..'XIJ l,ı.i..ıli.J c.).ı..ıll c) ~WIJ d....ı)LJI C"' d....ıl.fill J,.ı.:.. ~ l.lk:..IJ 

llii~IJ ~_,li! :i..:..l)l C"' ~ U.J_,..I Ufill ~ 4ı .Y-":l ~1 til.h.. .J:!..l;>. :\.ıl;..'Y\.ı.J 

'- ' 1 ~ (ili. ı s ~ u · . s bl...::. W ·.< • ulü..ı Lw..ı 9 4..ı9WI 4...ı)LJI ı.r- L.>""""'J ı.,r - J _;s.... ı.,r . U"'~ - J - ı.,r - J J 
ı:.Wü )J t.j.J ~ ı_r...JI'YJ \..i,ıll ~1 w~ )19 ~ts...~ ~~J Wl.ı.c.l bJ'?-J 
w --ı.s... ,_ u:.........ı wu .ı · ·u .1.1 • -'ı ı -- u · ı ,_ ~ ('+l.l ı.r- ı:. - _,.. J u.J~ c.,r ..J""""" ~ ~ ı.r-

.ilil ~ 0~ L. ~ 0L.:i....ı....lı ~.J-' ıJ=Jlı r-S=-' Y.J ıJ-' w~.J:!-x_, ~ ı_,c.Ll:.:i....ı 
• ·'1 · ,: '1 ·ı. ·•• '"' ' .bl" ı::. • ... r :.'.ı ı • ... ı ;;illi -.c:::. '1 ·i' .!ır ·'1 · ·'1 ~ ..)' ~J'W U:lJl-l ~ •. ~ ı.s- U#'"'..)"" ~ ' r-- u J"' J ~ ..)' LJA""o ..)' 

• ~ 1.31 ·. ' ·.' 'X • '· • .~tl t::. ' 1' .:ıı •-· :l9l •. f"\1:. ". ' "· Gi .• '1 C. t:.,· •• :, ~~~ ~ . , u.J-1:.4 J:l ~ ~ ~ ı.s- u_,.... (.}'>- u~ ~ rA J . .J:l.l J9 ~ 
ı~ : .• ı::. •. · ı~ · ..ı:ıt ·•· •. ~- ·. '· ., ·" ·wYI ıı · · -y~l · 'ill-I r=- L>!'J r+.ı-- ı..~:!-: U!' . J u~ ~ u (.S", ~ ~ 
~~'YI~ b -'l..::.ııı.t..:;,b -'l..::.ııı.t..:;,b .ıı..::.ııı,ı..:;,··' ''";/'''"IYı~~.?:~ • • _ _, _r.._,.. .r.-_,.. .r.-_,.. u.J~ . ~ rA -
0\.fo:il:ı c.).ıy:..,ıll e;: yı ~ r'" ~ 4.6 ı=JI LJl;, J,.ı.:.. ı)<ı yl;., ..ı9 J ı" J:ıill ~ b _r.. _,11 ..::.ııc. J 

.iliı ~ 0-'~-x 4ıW y..=.llı ı:.t.;.._, yı 'YI r'" r'" r'" r'" r'" r'" r'" ";1 w'ıö>'ı'X tJY. ~ 
ı.j::ı y\hll ..ı;..ı.!ı y_,:ill ~\.SJ y.iill _)\i:. r.ıhJI j,ıy.ll .ilil LJ.o yl.:iS..II ~j:ü ~.)1 LJ=..)I 

' li:iıW: · · -- .. < l..lSi...ı llilb.ı.::.. <:!! .Lı.ı Uılı .ilil ·· - -'1 <l..ı.ll • .ı.. 'YI .ı.JI'Y J uı 0 - ~ L>":l - .) •• •• ~~ - ..r -"""" 

[ .ilil c.).ıc.J ~ J~ JöyJı y..., r,ıWı ~ı~-' .iliı r 6 <2•<ı.,ıı \..i:i,ı\.9-' ~ı 0ı.;ilı-' 

63 Nurnan Efendi, Şerh u Hizbi1-Bahr, vr. 4a-5b. 
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_y. ~ ~ ~l.J.J ı.JA .&l.J l.l;ll ç._,..., ~':ll,j,ıl.c. ~':1 .&l w~.J .&l J~ l.l;ll ô_);.U [ 

yl.:iS.lı JJi ı;.llı .&ı ı).J 0ı ~ı)ı r:>-) Y..J l.l::ı.9t.:.. ..>P- .&1..9 ..!:..fo.... c) ı.}~ LJI.J 
. Jiy.ll Y.J Y..J ı..:.ı.\5:ji ~ _y. ':ll .Ul ':1 .&l ~ Ji! yji t.JI..9 LJ:ı.:>..ll.r...::ı.ll ı)Ji,ı Y..J 

~\.j,ı 1:..1 .JA ':ll ~b 1.)4 Lo ~.).J ı.,F.J .&1 ~ ı..:.ı.\5: ji ~ı J.ıS )1 ~ .J .&ı ~ ~ı 

~\.S.ll .&1 ~ ç.WI.J U.::..J':ll Y.J .&1 ~ ç.l......ı';}l .JP. .&1 ~ ~ .bly...::ı ı)c. ı.,F.J t.Jl 

ı.} z.s..t ..ı.........l e::" ~':1 ı;.lll .&1 ~ .&1 _y. ı.}L:.....II .&1 ~ .&1 _y. ı.}\.Jıll .&l ~ .&l _y. 

.&1 .JAI ı.JA ü~ <\ili. ÜA.J .!.:!~ ıJ:H ı.JA u\..:k... .U r.ıbll ~1 Y..J ç.WI ı.}':l.J U.::..J':ll 
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Sonuç ve Değerlendirme 

Ebu11-Hasan eş-Şazili1nin Hızbu11-Bahri1ni şerheden Nurnan Efen
di/ bu risalesinde Ebu/I-Hasan eş-Şazili1 den istifade ederken/ 11Duau En
biya Evradu Asfiya// isimli risalesinde el-Fahru frl-Kebirl İhyaıı Ulumiddfn1 

el-Mealim1 Cemu~ı-Cevami'~ Durru'l-Mensurl Durri~n-Nazfml er-Risfile1 Lübabl 
el-Medarik1 el-Medayıh1 el-Mesabih ve el-Meşank gibi eserlerden istifade et

miştir. İlgili eserlerden yaptığı alıntılarla1 zengin başvuru kaynaklarından 
beslendiği görülmektedir. Bu çerçevede onun özellikle İmam-ı Gazalil 
İmam Suyutil İmam-ı Yam1 İmam Kuşeyri/ Molla Hüsrev1 Kadı Beyzavi 
ve Şeyhzade/nin tesir halkasında kaldığı görülmektedir. 

Nurnan Efendi manevi hayatın tekamüle ermesi için öncelikli ola

rak sağlam bir tövbeye bürünmeyi öngörmektedir. Tövbe-i Nasılh ile ta

savvufi zevke ermek isteyenlerin ikinci aşamada ibadetlerine sadık ve 
müdavim olması gerekmektedir. İbadetlerimizin bizi dönüştürmesil biz

lere katkı sağlaması ve ibadet diriliğini devam ettirebilmemiz için ise 
üçüncü şart olarak haramlardan kaçınıp helal gıda ile beslenmek esastır. 

Tövbesi sağlam/ ibadeti tam1 helalle aşina olan kimsenin kazanması gere-
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ken dördüncü haslet ise dile hakiıniyettir. Tatlı dilli ve hoş sözlü olanla

rm takınması gereken beşinci nitelik dervişin tevazu sahibi olmasıdır. 

Dervişlik inceliğini kazanmak, varidata ermek, keşfe mazhar olmak ve il

ham ile beslenebilmek için ise evradımız olması gerekmektedir. İşte Nu

man Efendi her iki risalesinde de başta Hz. Muhammed olmak üzere her 

bir peygamberin dua ve niyazına, tesbih ve zikrine dikkat çekmektedir. 

Gerçekleşen Kur'an tilaveti yanında Fatiha, Bakara, Aı-i İmran, İhlas, Fe

lak, N as, Ayete'l-Kürs1, Amene'r-RasUlü, İsm-i A'zam duası gibi çok özel 

bazı okumalara bizleri davet etmektedir. Özellikle Hızbu'l-Bahr okuma

larını çok önemseyen Nurnan Efendi, risalesinde ilgili duanın hangi za

man dilim lerinde, ne tür bir halet-i rıThiye içinde, ne kadar, hangi usuller

le ve ne maksatlarla okunacağına dair bir dua edebi öğretmektedir. 

Sonuç olarak Nurnan Efendi müderrislik ve müftülük hizmeti su

nan, fıkh-ı zahirde otorite olan ve Müslüman'ın dinl ritüellerini ve yü
kümlülüklerini öğretmekte öncelikli hale gelen kişiliği yanında içsel zen

ginliğe, ruhsal dinamizme, gönül safasma ve fıkh-ı batın dediğimiz ta

savvufa da aşina ve müdavim olduğu anlaşılmaktadır. İslam ulemasının 
\ 

zü'l-cenahayn özelliğine sahip olduğu genel kabul halinde bilindiği üzere 
Nurnan Efendi de hem zahiri hem de batını fıkhın öncülerinden kabul 
edilmektedir. \_ 


